
        ROMÂNIA 

   JUDEŢUL MUREŞ 

   COMUNA BERENI 

- CONSILIUL LOCAL -    

     

      HOTĂRÂREA Nr.12 
din 29.04.2022 

 
     privind rectificarea bugetului local al comunei 

 Bereni pe anul 2022 
 
 

  Consiliul Local al comunei Bereni, în şedinţa ordinară,  

  Văzând expunerea de motive nr.754 din 08.03.2022 prezentată de dl. Benedekfi 

Csaba, primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al Compartimentului 

financiar contabil nr.753/08.03.2022 privind proiectul de hotărâre pentru rectificarea 

bugetului local al comunei Bereni pe anul 2022    şi raportul de avizare 

nr.1373/21.04.2022 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Bereni, 

În conformitate cu prevederile art. 19 alin.(2), art. 20 alin.(1) lit. “c”, și ale art. 

49 alin.(5) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi cu prevederile Legii nr.317 din 28 decembrie 2021 

privind bugetul de stat pe anul 2022,  

Ţinând cont de prevederile art.7 din Legea nr.52 din 21 ianuarie 2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 

În temeiul prevederilor 129 alin. (1) şi alin. (2) lit.b), alin.(4) lit.a), art.139 

alin.(3) lit.a) şi ale art.196 alin.(1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul  administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

         Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Bereni pe anul 2022, 

privind modul de formare, administrare şi executarea acestuia, după cum urmează; 

- se aprobă transferuri de credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol bugetar, la 

capitolul 84.02 “Transporturi” subcapitolul 84.02.71 “Active nefinanciare” se transferă 

suma de 42.000 lei de la alineatul 71.01.01 la alineatul 71.01.30.  

             Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează consilierul 

contabil şi  primarul comunei Bereni. 

             Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica: Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş, 

Primarului comunei Bereni, celor interesaţi şi se aduce la cunoştinţă publică.     

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează 

             MARTON Béla                                  Secretar general al UAT,

                                                       CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 

 

                   


